
 

Délibération du Conseil Municipal n° DGS231211D029   Page1 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE LA FLÈCHE 

 

SÉANCE ORDINAIRE DU 11 DÉCEMBRE 2023 

L’AN DEUX MILLE VINGT-TROIS, LE LUNDI 11 DÉCEMBRE à 18 heures, le Conseil Municipal de 

LA FLÈCHE s’est réuni à l’hôtel de Ville, salle du Conseil municipal, sous la présidence de 

Madame Nadine GRELET-CERTENAIS, Maire 

 

Les conseillers municipaux suivants étaient convoqués : 

 

Mme GRELET-CERTENAIS Mme MÉNAGE M. LANGLOIS 

Mme MÉTERREAU M. CHAUVIN Mme JUGUIN-LALOYER 

M. KOUYATÉ Mme RACHET M. JAUNAY 

M. RIBOT Mme DUBOIS-GASNOT M. GUICHON 

Mme BOIGNÉ M. TEIXEIRA Mme LECOMTE-DENIZET 

M. MASLOH Mme LOISON M. BESNARD 

Mme PLARD Mme EL ALAOUI Mme CHEVALIER 

M. BERTIN Mme PAUVERT M. MOREAU-CHAUVIN 

Mme DEZÉ M. CULORIER Mme BOUILLOUD 

Mme CACHAN Mme DELHOMMEAU Mme FRESNEAU 

Mme DUBREUIL M. MUNSCH Mme de BELLABRE 

 

Date de convocation : 05/12/2023 Absents excusés :  

- Mme LECOMTE-DENIZET pouvoir à M. Ribot 

- Mme CHEVALIER pouvoir à Mme Ménage 

- M. BERTIN pouvoir à M. Langlois 

- M. CULORIER pouvoir à M. Kouyaté 

- M. MUNSCH pouvoir à Mme Delhommeau 

Elus en exercice : 33 

Elus présents : 28 

Elus absents : 5 

Pouvoirs : 5 

Mme Sandrine BOIGNÉ, conseillère municipale, est nommée secrétaire de séance. 

Vu l’instruction budgétaire et comptable M14 applicable au budget principal, 
 
Ce dossier a été présenté à la commission Ressources, participation citoyenne, citoyenneté 
et commerce en date du 27 novembre 2023. 
 
 

15/12/2023



 

Délibération du Conseil Municipal n° DGS231211D029   Page2 

Les recettes nouvelles de fonctionnement s’élèvent à un total de + 35 500,00 €, dont : 

 + 35 500,00 € de recettes réelles de fonctionnement, 

 + 00,00 € de recettes d’ordre de fonctionnement, 
 

Vous trouverez ci-dessous, le détail des recettes de fonctionnement par chapitre 
budgétaire : 

 
 
Les dépenses nouvelles de fonctionnement s’élèvent à un total de + 35 500,00 €, dont : 

 + 35 500,00 € de dépenses réelles de fonctionnement, 

 + 00,00 € de dépenses d’ordre de fonctionnement. 

  
Vous trouverez ci-dessous, le détail des dépenses de fonctionnement par chapitre 
budgétaire : 

 
 
La section d’investissement n’est pas modifiée par la DM3 de décembre 2023. 



 

Délibération du Conseil Municipal n° DGS231211D029   Page3 

Après en avoir délibéré, il est donc proposé au Conseil municipal :  
 

 d’approuver la décision modificative n°3 du budget principal de la Ville de La Flèche 
pour l’exercice 2023. 

 



15/12/2023







































Délibération du Conseil Municipal n° DGS231211D034   Page1 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE LA FLÈCHE 

 

SÉANCE ORDINAIRE DU 11 DÉCEMBRE 2023 

L’AN DEUX MILLE VINGT-TROIS, LE LUNDI 11 DÉCEMBRE à 18 heures, le Conseil Municipal de 

LA FLÈCHE s’est réuni à l’hôtel de Ville, salle du Conseil municipal, sous la présidence de 

Madame Nadine GRELET-CERTENAIS, Maire 

 

Les conseillers municipaux suivants étaient convoqués : 

 

Mme GRELET-CERTENAIS Mme MÉNAGE M. LANGLOIS 

Mme MÉTERREAU M. CHAUVIN Mme JUGUIN-LALOYER 

M. KOUYATÉ Mme RACHET M. JAUNAY 

M. RIBOT Mme DUBOIS-GASNOT M. GUICHON 

Mme BOIGNÉ M. TEIXEIRA Mme LECOMTE-DENIZET 

M. MASLOH Mme LOISON M. BESNARD 

Mme PLARD Mme EL ALAOUI Mme CHEVALIER 

M. BERTIN Mme PAUVERT M. MOREAU-CHAUVIN 

Mme DEZÉ M. CULORIER Mme BOUILLOUD 

Mme CACHAN Mme DELHOMMEAU Mme FRESNEAU 

Mme DUBREUIL M. MUNSCH Mme de BELLABRE 

 

Date de convocation : 05/12/2023 Absents excusés :  

- Mme LECOMTE-DENIZET pouvoir à M. Ribot 

- Mme CHEVALIER pouvoir à Mme Ménage 

- M. BERTIN pouvoir à M. Langlois 

- M. CULORIER pouvoir à M. Kouyaté 

- M. MUNSCH pouvoir à Mme Delhommeau 

Elus en exercice : 33 

Elus présents : 28 

Elus absents : 5 

Pouvoirs : 5 

Mme Sandrine BOIGNÉ, conseillère municipale, est nommée secrétaire de séance. 

15/12/2023



Délibération du Conseil Municipal n° DGS231211D034   Page2 

 

 

 



20/11/2023

barème appliqué à ce 

jour

nouvelle 

reglementation à 

partir de  2012

Barème proposé au vote

par DELIB 22/03/2009

1 an 1 an 1 an

par DELIB 22/03/2009

5 ans max 5 ans 5 ans

Subventions par DELIB 08/07/2013

pour les biens amortis à partir de 2012

pour les biens mobilier-matériel-étude 5 ans max 5 ans 5 ans

pour des batiments ou installations 15 ans max 15 ans 15 ans

pour des infrastructures d'intérêt national 30 ans max 30 ans 30 ans

2 ans max 2 ans 2 ans

par DELIB 22/03/2009

Installations Agencements 10 ans 10 ans

Voitures de tourismes 5 ans 5  à 10 ans 5 ans

8 ans 4 à 8 ans 8 ans

mobiliers 5 ans 10 à 15 ans 5 ans

Matériel de bureau électrique ou électronique 5 ans 5 à 10 ans 5 ans

Matériel informatique 3 ans 2 à 5 ans 3 ans

Matériel classique /autres immo corp. 5 ans 6 à 10 ans 5 ans

20 ans 20 ans

par DELIB 22/01/1997

Coffre fort 20 ans 20 à 30 ans 20 ans

Installations de chauffage 15 ans 10 à 20 ans 15 ans

Appareil de levage-ascenseur 20 ans 20 à 30 ans 20 ans

Equipements de garage et atelier 10 ans 10 à 15 ans 10 ans

Equipements des cuisines 10 ans 10 à 15 ans 10 ans

Equipements sportifs 10 ans 10 à 15 ans 10 ans

Installations de voirie 20 ans 20 à 30 ans 20 ans

Plantations 15 ans 15 à 20 ans 15 ans

Autres agencements et aménagements de terrain 15 ans 15 à 30 ans 15 ans

Bâtiments légers et abris 10 ans 10 à 15 ans 10 ans

par DELIB 22/03/2009

Numérisation réseaux 2 ans 2 ans

Station surpression/usine des eaux 20 ans

Réseau d'eau /transit de boues 50 ans 30 à 40 ans 50 ans

Prises eau Loir 30 ans

réseau d'assainissement 50 ans 50 à 60 ans 50 ans

Les subventions rattachées à des biens amortissables seront amorties sur le même rythme que le bien concerné 

(même durée, même point de départ).

Immeubles productif de revenus (batiment 

industriel, eau, assainissement et kid …)

Logiciel 

Immobilisations corporelles :

Etudes/frais de recherche

Autres véhicules (utilitaires, camions et 

véhicules industriels ...)

Immobilisations incorporelles :

Bien inférieur à 1 000 euros ht

Suite à de nouvelles dispositions réglementaires entrées en vigueur au 1er janvier 2012 concernant la durée d'amortissement des biens, 

il y a lieu de redéfinir les durées pour tous les biens.

BUDGET VILLE / EAU / ASSAINISSEMENT / KID 

Objet : Durée d'amortissement des biens meubles et immeubles de l'actif

et LOCATIONS DE SALLES

Service financier - ThR

15/12/2023


